
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.364 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 3 marzo 2022

schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante
modifiche ai decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021
di individuazione di interventi diversi nei settori delle infrastrutture portuali,

dei presìdi di pubblica sicurezza, delle infrastrutture idriche e delle
infrastrutture stradali quali interventi infrastrutturali prioritari per la cui
realizzazione o il cui completamento si rende necessaria la nomina di

commissari straordinari (364)

(Articolo 4, comma 1, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55)



ALL. A 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE'; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici''; 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n. 55, recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l 'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici"; 

VISTO, in particolare, l'articolo l del predetto decreto-legge n. 32 del2019, come da ultimo modificato 
dall'articolo 52 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
luglio 2021, n. l 08; 

VISTO, altresì, il comma l dell'articolo 4 del predetto-decreto legge n. 32 del 2019, che prevede 
l'adozione di uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze previo parere delle 
competenti Commissioni parlamentari, al fine di procedere all'individuazione di interventi 
infrastrutturali per la cui realizzazione o il cui completamento si rende necessaria la nomina di uno o più 
Commissari straordinari; 

VISTI, inoltre, i commi 2, 3, 3-bis e 4 del citato articolo 4 del decreto-legge n. 32 del 2019, che 
disciplinano i compiti, i poteri e le funzioni dei Commissari straordinari, nonché gli specifici 
adempimenti a cui gli stessi sono tenuti, nonché il comma 5 del medesimo articolo 4, secondo cui con i 
citati decreti del Presidente del Consiglio dei ministri sono altresì stabiliti: 

i termini e le attività connesse alla realizzazione dell'opera; 

una quota percentuale del quadro economico degli interventi da realizzare eventualmente da 
destinare alle spese di supporto tecnico e al compenso per i Commissari straordinari; 

i compensi, ove previsti, dei Commissari determinati in misura non superiore a quella indicata 
all'articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 

l'eventuale avvalimento, da parte dei Commissari, per il supporto tecnico e le attività connesse 
alla realizzazione dell'opera, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture 
dell'amministrazione centrale o territoriale interessata, nonché di società controllate direttamente 
o indirettamente dallo Stato, dalle Regioni o da altri soggetti di cui all'articolo l, comma 2, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 con cui il dott. Paolo 
Emilio Signorini è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui 
all'allegato l del medesimo decreto di nomina; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 con cui il dott. 
Pasqualino Monti è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui 
all'allegato l del medesimo decreto di nomina; 

l 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 con cui il dott. Luciano 
Guerrieri è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui all'allegato 
l del medesimo decreto di nomina; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 con cui l'ing. Vittorio 
Rapisarda è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui all'allegato 
l del medesimo decreto di nomina; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 con cui l'arch. Omelia 
Segalini è stata nominata Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui all'allegato 
l del medesimo decreto di nomina; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 con cui l'ing. Gianluca 
Iavolella è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui all'allegato 
l del medesimo decreto di nomina; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 con cui l'ing. Antonio 
Mallamo è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui all'allegato 
l del medesimo decreto di nomina; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 con cui l'ing. Massimo 
Simonini è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui all'allegato 
l del medesimo decreto di nomina; 

PRESO ATTO di quanto segnalato, anche informalmente al Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili, dai Commissari straordinari nominati per gli interventi relativi al settore portuale, 
infrastrutture stradali e dell'edilizia statale, nonché dal Commissario straordinario per la realizzazione 
della diga di Pietrarossa (EN-CT), arch. Omelia Segnalini, circa la necessità di esplicitare, nel decreto 
di nomina, la facoltà di assumere le funzioni di stazione appaltante, di aprire apposita contabilità 
speciale, e di avvalersi di strutture della pubblica amministrazione; 

PRESO ATTO di quanto segnalato dall'ing. Antonio Mallamo, commissario straordinario per la 
realizzazione del "Collegamento stradale Cisterna- Valmontone e relative opere connesse" circa la 
necessità di usufruire, per la sua attività, di supporto tecnico; 

PRESO ATTO del nuovo incarico ricoperto presso ANAS S.p.A. dall'ing. Massimo Simonini, 
Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 16 aprile 2021; . 

CONDIVISA la necessità di ricorrere a professionalità, anche tecniche, non presenti allo stato negli 
organici delle Autorità di sistema portuali e dei Provveditorati interregionali alle opere pubbliche; 

CONSTATATA pertanto la necessità di modificare i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 
in data 16 aprile 2021 di nomina dei Commissari straordinari arch. Omelia Segnalini, ing. Antonio 
Mallamo e ing. Massimo Simonini; · 

PRESO ATTO del collocamento in quiescenza dell'ing. Gianluca Ievolella, nominato commissario 
straordinario con decreto 16 aprile 2021, per la realizzazione e riorganizzazione dei presidi di pubblica 
sicurezza nelle città di Crotone, Reggio Calabria, Palermo e Catania; 

2 



RITENUTO necessario procedere alla sostituzione del commissario straordinario dell'ing. Gianluca 
Ievolella, con l'attuale Provveditore per le opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria, ing. Tommaso 
Colabufo; 

RITENUTO pertanto, di apportare le conseguenti modifiche ai citati decreti del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 16 aprile 2021 e del 5 agosto 2021; 

ACQUISITI i pareri delle Commissioni parlamentari competenti per materia, ai sensi dell'articolo 
4, comma l del deereto-legge n. 32 del2019; 
SENTITO il parere del Ministro dell'economia e delle finanze; 
SU PROPOSTA del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, 

DECRETA 

Art. l 
(lntegrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 aprile 2021 di nomina del 

Commissario straordinario dott. Paolo Emilio Signorini) 

l. II Commissario straordinario dott. Paolo Emilio Signorini, nominato con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021, per la realizzazione delle opere di cui ali' allegato l del 
medesimo decreto di nomina, può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di 
supporto tecnico ai sensi del comma 5 dell'articolo 4 del decreto-legge n. 32 del2019. 
2. La quota di euro 200.000,00 annui è destinata a finanziarie il supporto tecnico per le attività 
connesse alla realizzazione delle opere di cui all'allegato l. Tale quota è aumentabile, in ragione 
dell'anno di riferimento, del 50% a carico del quadro economico dell'opera, previa autorizzazione della 
Direzione generale per la vigilanza sulle autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie 
d'acqua interne del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sulla base di specifiche e 
motivate esigenze prospettate dal Commissario. 

Art. 2 
(lntegrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di nomina del 

Commissario straordinario dott. Pasqualino Monti) 

l. Il Commissario straordinario dott. Pasqualino Monti, nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 16 aprile 2021, per la realizzazione delle opere di cui all'allegato l del medesimo 
decreto di nomina, può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di supporto 
tecnico ai sensi del comma 5 dell'articolo 4, del decreto-legge n. 32 del2019. 
2. La quota di euro 200.000,00 annui è destinata a finanziarie il supporto tecnico per le attività 
connesse alla realizzazione delle opere di cui all'allegato l. Tale quota è aumentabile, in ragione 
dell'anno di riferimento, del 50% a carico del quadro economico dell'opera, previa autorizzazione della 
Direzione generale per la vigilanza sulle autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie 
d'acqua interne del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sulla base di specifiche e 
motivate esigenze prospettate dal Commissario. 

3 



Art.3 
(Integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di nomina del 

Commissario straordinario dott. Luciano Guerrieri) 

l. Il Commissario straordinario dott. Luciano Guerrieri, nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 16 aprile 2021, per la realizzazione delle opere di cui all'allegato l del medesimo 
decreto di nomina, può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di supporto 
tecnico ai sensi del comma 5 dell'articolo 4, del decreto-legge n. 32 del2019. 
2. La quota di euro 200.000,00 annui è destinata a finanziarie il supporto tecnico per le attività 
connesse alla realizzazione delle opere di cui all'allegato l. Tale quota è aumentabile, in ragione 
dell'anno di riferimento, del 50% a carico del quadro economico dell'opera, previa autorizzazione della 
Direzione generale per la vigilanza sulle autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie 
d'acqua interne del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sulla base di specifiche e 
motivate esigenze prospettate dal Commissario. 

Art. 4 
(lntegrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di nomina del 

Commissario straordinario ing. Vittorio Rapisarda) 

l. Il Commissario straordinario ing. Vittorio Rapisarda, nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 può assumere le funzioni di stazione appaltante ed in tal caso è 
autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciali per le spese di funzionamento e di realizzazione 
degli interventi di cui all'allegato l del medesimo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 
aprile 2021. 
2. Il Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui all'allegato l del medesimo 
decreto di nomina, può avvalersi senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di supporto 
tecnico ai sensi del comma 5 dell'articolo 4, del decreto-legge n. 32 del2019. 
3. La quota di euro 200.000,00 annui è destinata a finanziarie il supporto tecnico per le attività 
connesse alla realizzazione delle opere di cui all'Allegato l. Tale quota è aumentabile, in ragione 
dell'anno di riferimento, del 50% a carico del quadro economico dell'opera, previa autorizzazione della 
Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi 
speciali del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sulla base di specifiche e motivate 
esigenze prospettate dal Commissario. 

Art. 5 
(lntegrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di nomina del 

Commissario straordinario arch. Ornella Segnalini) 

l. L'arch. Omelia Segnalini, nominata commissario straordinario con decreto del Presidente del 

4 



Consiglio dei ministri 16 aprile 2021, può assumere le funzioni di stazione appaltante, in raccordo con 
la Regione Siciliana. In tal caso, è autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciale per le spese di 
funzionamento e di realizzazione degli interventi di cui all'allegato l del medesimo decreto di nomina. 
2. Il Commissario straordinario arch. Omelia Segnalini, per il supporto tecnico delle attività 
connesse alla realizzazione dell'opera, può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, di strutture dell'amministrazione centrale o territoriale interessata, nonché di società 
controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle Regioni o da altri soggetti pubblici di cui 
all'articolo l, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, i cui oneri sono posti a carico del quadro 
economico dell'opera nell'ambito della quota di cui all'articolo 4, comma 2 del decreto 16 aprile 2021. 

Art. 6 
(Modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di 

nomina del Commissario straordinario ing. Gianluca Ievolella) 

l. Il Commissario straordinario ing. Gianluca Ievolella, Provveditore interregionale alle opere 
pubbliche per la Sicilia e la Calabria del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, 
nominato con decreto 16 aprile 2021, è sostituito, per effetto del proprio collocamento in quiescenza, 
dal Provveditore alle opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria, ing. Tommaso Colabufo. 
2. Il Commissario straordinario Ing. Tommaso Colabufo, può assumere le funzioni di stazione 
appaltante, ed in tal caso è autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciali per le spese di 
funzionamento e di realizzazione degli interventi di cui all'allegato l del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 16 aprile 2021, di cui al comma l. 
3. Il Commissario straordinario per la realizzazione delle opere di cui all'articolo l del citato decreto 
del 16 aprile 2021, può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di supporto 
tecnico ai sensi del comma dell'articolo 4, del decreto-legge n. 32 del2019. 
4. La quota di euro 200.000,00 annui è destinata a finanziarie il supporto tecnico per le attività 
connesse alla realizzazione delle opere di cui all'allegato l. Tale quota è aumentabile, in ragione 
dell'anno di riferimento, del 50% a carico del quadro economico dell'opera, previa autorizzazione della 
Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi 
speciali del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sulla base di specifiche e motivate 
esigenze prospettate dal Commissario. 

Art. 7 
(Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di nomina del 

Commissario straordinario ing. Antonio Mallamo) 

l. Ali' articolo 2, comma l, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di 
nomina del Commissario straordinario, ing. Antonio Mallamo, le parole "Amministratore Delegato" 
sono sostituite con le parole "Amministratore Unico". 
2. L'ing. Antonio Mallamo, nominato Commissario straordinario con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 per la realizzazione delle opere di cui ali' articolo l del medesimo 

5 



decreto di nomina, può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di supporto 
tecnico ai sensi del comma dell'articolo 4, del decreto-legge n. 32 del2019. 
3. La quota di euro 200.000,00 annui è destinata a finanziarie il supporto tecnico per le attività 
connesse alla realizzazione delle opere di cui all'allegato l. Tale quota è aumentabile, in ragione 
dell'anno di riferimento, del 50% a carico del quadro economico dell'opera, previa autorizzazione della 
Direzione generale le strade e le autostrade, l'alta sorveglianza sulle infrastrutture stradali e la vigilanza 
sui contratti concessori autostradali del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sulla 
base di specifiche e motivate esigenze prospettate dal Commissario. 

Art. 8 
(Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di nomina del 

Commissario straordinario ing. Massimo Simonini) 

l. Ali' articolo 2, comma l, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di 
nomina del Commissario straordinario, ing. Massimo Simonini, le parole "Amministratore Delegato" 
sono sostituite con le parole "Dirigente". 

Art. 9 
(Accordi e protocolli operativi) 

l. Al fine di regolare modalità e termini dell'avvalimento di cui al secondo periodo del comma 5, 
dell'articolo 4, del decreto-legge n. 32 del2019, i Commissari straordinari nominati ai sensi del predetto 
articolo 4 possono stipulare, con le strutture e le società ivi previste, appositi accordi e protocolli 
operativi, vincolanti tra le parti. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

Roma, 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

6 


